
ISTRUZIONI PER COMPILARE LA DICHIARAZIONE PER L’ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA 

SUI VEICOLI A MOTORE (DMV) 

 

La base giuridica dell'istruzione è la Legge relativa all’imposta sui veicoli a motore – ZDMV-1 

(Gazzetta ufficiale RS, n. 200/20). Questa istruzione spiega in che modo il soggetto passivo deve 

compilare la dichiarazione per l’accertamento dell’imposta sui veicoli a motore. Quest’ultima deve 

essere presentata all’autorità fiscale da un soggetto passivo che acquista un veicolo a motore da un 

altro Stato membro dell’UE, importa un veicolo a motore da un altro Stato membro a causa del 

trasferimento della propria residenza o converte un veicolo a motore in un veicolo a motore soggetto 

all’imposta sui veicoli a motore (DMV) e non deve calcolare l’imposta sulla base del calcolo di DMV. 

 

La dichiarazione per l’accertamento della DMV deve essere presentata in formato elettronico 

attraverso il sistema eDavki. Un soggetto passivo che sia una persona fisica può presentare una 

dichiarazione in forma fisica (questa opzione è valida fino al 31 dicembre 2021). 

 

Il soggetto passivo deve presentare la dichiarazione per l’accertamento della DMV entro e non oltre 15 

giorni dalla data di insorgenza del debito per il calcolo dell’imposta.  

 

La dichiarazione deve essere presentata: 

• compilando e inviando il modulo elettronico DMV-N tramite il portale web eDavki, 

• compilando e inviando il modulo elettronico DMV-N tramite l’app eDavki, 

• importando un documento elettronico in formato XML tramite il portale web eDavki o 

• inviando un documento elettronico firmato tramite il portale SOAP. 

 

La dichiarazione può essere presentata tramite il sistema eDavki con o senza certificato digitale 

(registrazione tramite username e password). Per maggiori informazioni, consultare il seguente link. 

 

COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE PER L’ACCERTAMENTO DELLA DMV 

 

Dati del soggetto passivo 

Inserire i dati del soggetto passivo (nome e cognome/ragione sociale, indirizzo, codice fiscale, numero 

di telefono, indirizzo e-mail del soggetto passivo, rappresentante o mandatario del soggetto passivo e 

suo codice fiscale (se il soggetto passivo ha un agente o un procuratore). 

 

Dati del venditore  

Campo “Ragione sociale/Nome e cognome del venditore” 

Inserire il nome e il cognome del venditore ovv. la ragione sociale (dell’azienda).  

 

Campo “ID ai fini IVA del venditore” 

Inserire il numero di identificazione ai fini IVA assegnato al venditore, un operatore economico, nello 

Stato membro dell’UE da cui il veicolo è stato acquistato nella Repubblica di Slovenia.  

 

Campo “Stato della fornitura” 

Inserire o selezionare lo Stato in cui il veicolo è stato acquistato nella Repubblica di Slovenia 

 

Dati del veicolo a motore 

 

Campo “Insorgenza del debito fiscale” 

Inserire la data di insorgenza dell’obbligo fiscale (ad esempio, la data di acquisizione (la data in cui il 

veicolo, che è stato spedito o trasportato in Slovenia e sul quale l’acquirente ha acquisito un diritto di 

disposizione, viene portato sul territorio della Slovenia), la data in cui il veicolo viene convertito, la data 

di consegna del veicolo (se consegna gratuita), ecc.).  

 

http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/StartPage/StartPage.aspx
http://edavki.durs.si/OpenPortal/Pages/StartPage/StartPage.aspx
https://edavki.durs.si/EdavkiPortal/OpenPortal/pages/registration/intro.aspx


Campo “Numero di identificazione del veicolo (numero VIN)” 

Inserire il numero di identificazione del veicolo (numero VIN o numero di carrozzeria). Il numero VIN 

deve avere 17 caratteri. Per alcuni modelli più vecchi può essere più corto. Il numero VIN deve essere 

composto da numeri e lettere maiuscole; non deve contenere le lettere I, Q e O, ma sono possibili 

anche le lettere Y, X e W.  

 

Oltre ai campi sopra evidenziati, in questa parte della dichiarazione il soggetto passivo deve fornire 

anche informazioni sul veicolo (le informazioni richieste devono essere ricavate dal certificato di 

conformità rilasciato dall’autorità di omologazione prima della presentazione della dichiarazione per 

l’accertamento della DMV e da una copia della carta di circolazione estera). 

Esenzione/riduzione d’imposta 

Se si richiede un’esenzione dal pagamento della DMV, deve essere selezionato l’articolo pertinente 

della base giuridica su cui si fa valere il diritto all’esenzione dall’imposta.  

 

Campo “Tipo di disabilità” 

Se il soggetto passivo seleziona “articolo 19 - per il trasporto di persone con disabilità” nel campo 

“Esenzione (base giuridica)”, viene selezionato il tipo di disabilità per cui il soggetto passivo rivendica il 

diritto all'esenzione dall’imposta.  

 

Altri dati 

 

Campo “Dichiarazione presentata all’Ufficio delle imposte” (se presentata tramite eDavkov) 

Selezionare dal menù a tendina l’ufficio delle imposte a cui il contribuente desidera presentare la 

dichiarazione. La selezione non è obbligatoria e, se non viene selezionata, la dichiarazione viene 

assegnata in risoluzione all’ufficio delle imposte in base alla sede o al luogo di residenza permanente 

del soggetto passivo.  

 

Campo “Posizione del veicolo (posizione – indirizzo)” 

Inserire l’indirizzo o la posizione in cui si trova il veicolo.  

 

Campo “Pagamento del veicolo (come e a chi)” 

Inserire come è stato pagato il prezzo di acquisto del veicolo (ad es. in contanti, bonifico sul c/c, ecc.) 

e a chi è stato pagato (ad es. al venditore, all’intermediario, al trasportatore, ecc.).  

 

Campo “Presa in consegna del veicolo (chi e dove)” 

Inserire l’indirizzo o il luogo in cui il veicolo è stato ritirato e chi ha preso in consegna il veicolo 

(l’acquirente - il soggetto passivo o qualcun altro per suo conto).  

 

Campo “Scopo dell’acquisizione” 

Inserire lo scopo per cui il veicolo è stato acquistato o acquisito (ad es. per uso proprio, per rivendita). 

 

Allegati 

Alla dichiarazione deve essere allegata una copia della prova di circolazione del veicolo a motore. 

Una dichiarazione senza allegati è considerata incompleta. Se gli allegati non sono allegati al 

momento della presentazione della dichiarazione, possono essere aggiunti successivamente. Il 

soggetto passivo può allegare uno o più allegati alla dichiarazione per l’accertamento dell’imposta.  

 

Segnare o selezionare il tipo di allegato: 

• Fattura 

• Contratto di compravendita 

• Attestato di conversione del veicolo 

• Carta di circolazione (estera) 

• Altro  


